

ORGAN.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dnia: 4w. Mameta.
Jutr: 5w. Pankracego.

Poznań, czwartek 11 maja 1871.

Złotych wczół 400 szach 774.
Drogów 24 14goda. 51 17m.W sprawie
szkół elementarnych

otrzymaliśmy następujące uwagi od jednego z nauczycieli w W. Księstwie Poznańskim:

By w naszym ludzie obudzić samowiedzę, interes do spraw społecznych, by wytworzyć z niego czynnych obywateli — Polaków, podjęto pracę nad podniesieniem oświaty jego. Podwalnią, głównym czynnikiem oświaty są szkoły elementarne; los więc ich nie powinien nam być obojętny, lecz baczny wniknąć na nie zwracać uwagę. Prawda, że kierunek szkół nie w naszym, lecz w rękę rządu, który go po części wykazuje na swoje cele; przecież i wpływ nasz nie byłby bezosobny, gdybyśmy tylko o niego się starali. Należy nam więc na popisy publiczne gromadnie uczęszczać, uboższe dzieci w książki i inny materiał szkoły zapopatrywać, na niedbależych rodziców wpływać by ich dzieci regularnie szkołę zwiedzały i baczny, by w tychże szkołach język polski w czystości był zachowywany i należenie pielęgnowany i by była dostateczna liczba nauczycieli Polaków. Trzeba więc zdążyć młodzieży polską zchęcać do poświęceń się stanowiąc nauczycielskiemu. Pewien obywatel niemiecki tu w Księstwie przeznaczył fundusz na utrzymanie w seminarjum nauczycielskiem ubożego a uzdolnionego urodźciana rodziców polskich. Pierwszeństwo ma młodzieńcze z dóbr tego obywatela. Przykład ten godzien naśladowania!

Wiażdomo, iż rząd sprawę podwyższenia pensji nauczycielskich od roku do roku zwlecał; pomiędzy nauczycielami upowszechniło się więc zdanie, że, by na rząd presję wywrzeć, trzeba młodzież od poświęceń się zawodowi nauczycielskiemu odwołać. Wiele też nauczycieli Polaków pracuje w tym duchu, a skutki już się objawiać zaczynają. Dla braku nauczycieli Polaków obsada regencyja posady polskie Niemcami, szczególnie Ślązakami! Jakim tego dalsze będą następstwa, nie trudno się domyślić. Już ci nauczyciel Niemiec nie będzie w dzieciach polskich zaszczepił zamiłowania do ich mowy i obyczajów ojczystych, nie będzie rozbudzał w nich przywiązania do ziemi i przeszłości naszej. Przy stałym i żądnym przeciwdziałaniu ze strony rodziców łatwo mu będzie zapisać je dla mowy i obyczajów niemieckich. Usuwanie się więc z naszej strony od zawodu nauczycielskiego mogłoby się stać dla społeczeństwa polskiego niebezpieczeństwem, gdybyśmy mu się ze założeniem rekoma przypatrywali.

Stanowisko nauczyciela ludowego jest dla wielkiego wpływu na kierunek myśli, usposobienia i dążeń młodzieży czyli przyszłego obywatela, nader ważne. Starając się więc trzeba, byśmy ich dla prac naszeli; pozyskali i wpływ ich dla siebie wyszyskali. Nieow (przynajmniej tu w Księstwie) wszelkich dokładają starań, by dół swych uczniów wszelkie polecały. Oczekują ich należnym szacunkiem, używają im do czytania pism, przynoszą im do wyższych towarzystw. Przez to czują się ich nauczyciele moralnie podniesieni, niezacznie stają się inteligentniejszymi i działają w myśli swych współplemieńców.

U nas inaczej. Nauczyciel Polak znajduje mało między swymi, tak w niższych, jak i wyższych stanach, poparcia. Złęd też zdarza się, że się słabiej przypatrują do obozu Niemców, a poryskali przez nich, pracując w szkole i po za szkoła dla ich interesu.

Poświęcamy więc więcej niż dotąd uwagi szkołom elementarnym. Jako podstawe oświaty, a i nauczycieli, jako głównych jej czynników, przynajmniej moralnie wspieramy, a będzie lepiej!

— W numerze 14 *Organu* podaliśmy przy wliczeniu Spółek, które brały udział w obradach sejmiku, pominięta zostały Spółka Bukowska; delegatem był p. *Władysław Szubert*.

Z Braciszewa pod Gnieznem 8 maja.

W miesiącu marcu r. b. odbywał rewiwizj po szkołach około Gniezna dyrektor seminarjum nauczycielskiego z Kejni. Dziwiło wszystkich nie mało, że dyrektor mówił tylko po niemiecku z nauczycielami. Wszęto polskich szkółach, gdzie nie masz prawie nigdzie dzieci niemieckich, żądał wspomniany dyrektor i śpiewu niemieckiego. Narzekamy, że w Rosyi wszystko po tojszku a sami w domu, na poniesienie nasze obojętni patrzmy okiem. Zastanawiamy się, do czego nas to doprowadzi, gdy sami siebie beździemy topili. Książ *Schmidt*, reencyjni radca szkółny z Bydgoszcy usunął w zeszytu roku nauczyciela Polaka Andrzejewskiego z Braciszewa. Pan Andrzejewski jestto starszulek już przeszło 76 lat i ciężki, który ma żonę i czworo dzieci. Temu poczciwemu starszulekowi nauczycielowi odmówił wspomniany radca w imieniu regencyi dalszej pensji i pozostawił go przy lascu zebraczej. Książ *Schmidt* smac nie cierpi Polaków, bo ich tu już dość znaną liczbę pokasał a przez to uczynił ich bardzo niezadowolonymi. Sprawozda on sobie Niemców ze Śląska, którzy mają więcej dzieci polskich. Gdzież to ślepy ślepego zaprowadzi? Pewno w dół. Prawdą a Bogiem to napisalem — ale prawda to w oczy kolo — niech kolo więc a dobrze — aby oczy wszystkich widziały, co się dzieje z wychowaniem naszej młodzieży. Ojowie i gorliwe matki nieopra się wy narodowieniu swoich synów i cór, jeżeli pierwsza nauka będzie zatrulała ich serca. *Organu* z narodem niech osądzi i zracą odważnie swe wyroki na ludzi błagających, — bo teraz jeszcze sądzą dopóki klama zpełnie niezapadnie — a sklerka się zaraz. Może niezadługo ci panowie, którzy chęć, by szkoła nas wyprzedziła, powiedzą: „Nur Alles deutsch! (za prawdziwość szczegółów podanych Redakcja *Organu* nie bierze żadnej odpowiedzialności. Przyp. Red.)

Nowiny polityczne.

W Frankfurcie odbywają się konferencye między k. Bismarkiem a Jules Favrem w jak największej tajemnicy. W hotelu, w którym wysiadł k. Bismark, panuje podobno głęboka cisza. O Jules Favrze powiadają, że wieść na twarzy jego zgnębienie i pogębnienie duszy. Obaj reprezentanci państw mają obradzić stanowczo najważniejszą punkta pokoju, ażeby na konferencyi brukselskiej pomiędzy pełnomocnikami niemieckimi i francuzkami nie było żadnych większych wątpliwości przy ostatecznem spisaniu pokoju. Jules Favre będzie musiał zapewne ustąpić zdaniem k. Bismarka, bo od tego zależać będzie wywołanie wojsk niemieckich z fortec wschodnich i północnych, które muszą być w posiadaniu rządu wersalskiego, aby tenże zapanował zupełnie nad Paryżem.

Więściom krążącym o przyłączeniu Luksemburga do cesarstwa niemieckiego zaprzeczają pruski kirkatorkowie, tymczasem dzienniki podają szczegóły, które wykazują, że Niemcom Luksemburg wcale nie jest obojętny. Dotąd nie przyszło jeszcze do wzajemnego porozumienia pomiędzy rządem niemieckim a holenderskim, ale rząd ostatni gotów się podobno zgodzić na ustąpienie Luksemburga, który jako oddzielne państwo ma do cesarstwa niemieckiego przystąpić. Układy też się pomędzy p. Friga i Ernestussem z strony niemieckiej a księciem Henrykiem z strony Luksemburga i chodzi podobno tylko

o pieniężne wynagrodzenie króla holenderskiego. Austrya miała dworowi holenderskiemu odrządzić od tego a Niemcy zdowią się temu bardzo, bo powiadają, że Austrya, jak wybuchnie wojna z Rosją, będzie się oglądała na Niemcy.

Pod Paryżem jak się zdaje było w ostatnich dniach dość spokojnie; prawdopodobnie obie strony gotują się do tego; gwałtowniejsze starcia. Mówią, że Mac Mahon obmyślił plan, jak przystąpić szturm ostatni do Paryża, ażeby w walach wylom i dostać się do miasta. Domyślają się, że atak będzie przypuszczony ze strony Maillot. Wątpić jednak trzeba, czy o zrobieniu wylomu wojska wersalskie oparą się samemu miastu. Paryżanie bowiem powzrosli silnie barykady w ulicach, które trzeba będzie zdobywać jedne po drugiej, by pokonać rokoszan. Miał to podobno Thiers na uwadze i ażeby pozyskać dla siebie tę ludność paryżką, która wzdycha za przywróceniem porządku i tylko wola naciskowi komuny i wicherowi, wydał odzwęd do Paryżan. W niej wzdychali, kraj milujący, ażeby nie popierali wicherzy i wicherzy wojsk wersalskiego bramy miasta. W końcu zapowiadają, że w kilku dniach szturm zostanie przypuszczony i wojsko wersalskie położy koniec rządowi komuny.

Dnia 8 maja słychać było strzały między Meudon a Bicetre, ale większej potyczki nie było. Słychać było także strzały armatne z fortu Montrouge; z fortów Issy i Vanvre odzywają się strzały tylko kiedy niekiedy.

La Cecilia spadł z konia tak nieszczęśliwie, że musiał złożyć komendę, którą objął polski emigrant Wróblewski. Przykro bardzo muso być każdemu Polakowi, gdy się dowiaduje, że nasi rodacy biorą udział w tej wojnie domowej, która przecież nie może wypaść na korzyść Francji, ale tylko większe lękać na jej sprowadzi. Prawda, że Włosi, Anglicy, a nawet Niemcy biorą także udział w walce domowej Francuzów, wszakże Polakowi należy się za stanowić nad tem, czy mu wolno przystąpić się do rozlewu bratniej krwi, kiedy emigracja polska od całej Francji tyle doznała gościnności.

— Co się dzieje z Arcybiskupem paryskim, dotąd nie pewnego nie wiadomo. Patrie pisze, że kiedy odbywają się posiedzenia w kościele St. Nicolas szkaraj jednogodnie chwalał ks. Arcybiskupa na śmierć, a toli jeden z członków komuny wystąpił przeciw temu i powstrzymał kłubistów od wykonania ich wyroku. Patrie do daje, że za wstawieniem się pruskiego rządu ks. Arcybiskup został zabezpieczony przed wszelkimi niebezpieczeństwem.

W obronie uwiezionego ks. Arcybiskupa stał także pewien polski emigrant, żołnierz z 1830 roku, nazwiskiem Habaert. Napisał on list do członka komuny paryżkiej, Ferdynanda Gambon, z którym był dawniej w stosunkach zażyłości i w 1848 roku w miesiecio Nievro piastował urząd niejakiej. W tymże listu kłubiści przystępowali jako członek gwardyi narodowej wzywając Gambona, aby na komunie wymógł uwolnienie ks. Arcybiskupa i w tym celu chciał nawet złożyć składkę, która pomogła byznajomym zebrać.

Kolumna na placu Vendôme dotąd nie zbrzrona.

— W Paryżu utworzył się klub kobiet, które odbywają swe posiedzenia w jednym z lokali publicznych na bulwarze wioskian. Za stołem zielonem suknen pokrytym siedzi zarząd klubu: przewodniczący i kilka młodych dziewczyn, trzymających w ręku, wszystkie w szkarlatnych szarfach. Na wstąpię trybunie wstępuje jedna klubistka po drugiej, każda kłubiżka swą mowę w tym sensie, że kobiety, jeśli nie będą zadowolone z pewnością nie gorze od mężczyzn.

Minister hr. Hohenwart podał dnia 5 h. m. w sprawie rezolucji galicyjskiej wniosek rządowy obejmujący zasady rozwijającej postawione zasadniczo dotyczące Królestwa Galicji i Lodemery w W. Ks. Krakowskim. Według osnowy tej ustawy Królestwo Galicji i Lodemery wraz z W. Ks. Krakowskim ma wysłać do Izby deputowanych Rady państwa liczbę posłów oznaczoną przez ustawę zasadniczą o reprezentacji państwa. Gdymby liczbą 200 członków Izby deputowanych miała być powiększona, w takim razie powiększy się także liczba posłów galicyjskich. Posłów do Izby deputowanych wybierać będzie sejm galicyjski z głosów w szlacheń. Wniosek byłby miałby wyboru biurokracji do tej pracodawczej, zachowując dotychczasowe odnośnie rozprządanie prawo nowo zobowiązując. Z zakresu działalności rady państwa mają być na przyszłość wykluczone sprawy: ustawodawstwo co do instytucji kredytowych i ubezpieczeń, co do banków z wyjątkiem banków wypuszczających bilety bankowe i co do kas oszczędności; — ustanawianie podstaw wychowania w szkołach ludowych i średnich, dalej ustawodawstwo o uniwersytetach w granicach dotychczas, uchwalonych przez Radę państwa; — ustawodawstwo policyjne karne, o nie takowe w ustawach krajowych określone; — ustawodawstwo dotyczące się wykonywania sąsposobu i kosztów sąsposobu; — w zakresie ustawodawstwa i kosztach opieki i kuracielach, dalej prawo wydawania wszystkich potrzebnych notów względem zapewnienia ksiąg hypotecyjnych; — ustawodawstwo o wprowadzeniu sądnio pokoju i sądnio do spraw drobnogowych w kraju oraz o sferze ich działalności nie mniej o postępowaniu tychże: ustawodawstwo o urządzeniu istniejących w kraju władz polityczno-administracyjnych pierwsze i drugiej instancyi, w granicach środków pieniężnych, przyznanych dla kraju w tym celu przez Radę państwa w równym stosunku jak w innych krajach. W razie w zakże, gdyby powyższa organizacja nie dość uwzględniała potrzeby państwa, pozostałe zastrzeżenie ustawodawstwa państwowemu ustanowienie własnych organów, z zmniejszeniem odpowiednim kwoty, wyznaczanej na pokrycie kosztów administracji politycznej krajowej. — Królestwo Galicji i Lodemery wraz z W. Ks. Krakowskim ma być reprezentowane przez ministra w Radzie wojny. — Dla królestwa Galicji itd. będzie utworzony osobny sejm najwyższego i kasacyjnego w Wiedniu. — Ustawa ta może być tylko zmieniona z zgodą sejmu galicyjskiego na drodze ustawodawstwa państwowego.

Wykonanie tej ustawy polecone jest całemu ministerstwu Królestw i krajów reprezentowanych w Radzie państwa.

— Rząd austriacki zaczyna teraz szerzej myśleć o Polakach. Cesarz odrzucił pismem do ministra oświecenia postnowioną dotychczasową Towarzystwo Naukowe krakowskie na akademii umiejętności. Jestto ważnym wypadkiem dla narodu naszego, którego wszystkie zakłady naukowe albo zupełnie zniszczone, albo przemienione, aby tylko oświata narodowa nie ożywnia i nie krepłała nas w naszym jarmuzie politycznym. Starano się głównie o to, by po-

strawstwą oświatę na gruncie narodowym wypleniłówna.

Towarzystwo Naukowe krakowskie było dawniej połączone z uniwersytetem Jagiellońskim i stanowiło część odrębnej instytucji naukowej, której jedna część miała sobie powierzone wykładanie publicznie od szkół parafialnych aż do uniwersytetu, drugą zaś pielęgnowanie umiejętności. Ale ówniejszy rząd austriacki rozdzielił obie te instytucje i usunął Towarzystwo Naukowe od wpływu na wychowanie publiczne, aby porzucił by czechy na odowód przez wykłdy niemieckie, a mianowicie w szkołach elementarnych. Towarzystwo opuszczone, przesiadowane, musiało radzić samo o sobie. Należeli do niego ludzie oświeceni, dobrzy wolę, które by własnemu przywładzalnikiem, miało to rząd nakładł na nie podatki, jak na jakiego przedsiębiorcę. W eichości pielęgnowano ono wiedzę, zbierało i przechowywało pamiątki ojezste, czuwało nad skarbnicą przeszłości i mimo różnych kolei, jakie Ojezysta nasza a w szczególności Galicja przechodziła, nie przestało być ogniskiem, w którym się zbierały światlejsze promienie narodu.

Teraz rząd austriacki zmienił swoje postępowanie względem instytucji, z której zdzierać chciano cechę narodową i cesarz sam wyniósł Towarzystwo Naukowe do sopleń Akademii umiejętności, która ma się w tym wyrazym trybie rozrzącać na kłótnie i uniejędności narodowe, ogniskiem narodowej wiedzy, wpływający wywierając nie tylko na austriacką część Polski, ale oraz na wszystkie jej dzielnice. Towarzystwo Naukowe było instytucją prywatną, Akademia umiejętności będzie instytucją publiczną z urzędowym niejako charakterem, oteozona powaga i opieką rządu.

W innych krajach, gdzie nauka szerokim plynie korystem i kładzie z niej czerpać może, gdzie wrota wiedzy na rościę otwarte, mniej mogą być widoczne korzyści Akademii nauk i umiędności; u nas jednakże, co przedchodzący epokę odrodzenia długi i bolesny i bezwyjątkimi drogami smierząc do rozwijania zarodku materialnych jak intelektualnych zarodków życia. W zadaniu tym znajduje i Akademia umiejętności w Krakowie niepośledni udział, a skupiając w sobie wszystkie siły naukowe całej ojezsty, wszystkie zasoby wiedzy, wszystkie owoce umiędności, nietyko przyswiecać będzie narodowi, ale oraz oświecać drogi, ktorými ten ma iść dla spełnienia przeznaczenia swego.

Przed końcem jeszcze wojny francusko-pruskiej Moskwa przygotowywała się na wszelki wypadek, i uzupełniając swoje siły zbrojne, wylasyła wszystkich utropowanych żołnierzy, i spisywała, ilu ich w każdym miejscu, rozpuszcila ich znowu z zaleceniem, aby się nie wydawali z miejsca dotychczasowego pobytu i byli gotowi na każde zawołanie. Było to przed terminem miesięcznym. Teraz nie nakazując jeszcze, aby się stawali do czynnej służby, wydano rozkaz, aby w każdej włości stosowna ilość podków była przygotowana dla dostawienia do pułków utropowanych żołnierzy, do ktorých przeznaczony zostają. Moskwa

widocznie sposobi się do czegoś! — do czego wykaze nam zapewne bliska przyszłość.

Do władz policyjnych rozszlano wydrukowane w Petersburgu po moskiewsku przetłomzone, katolickie książki do naukożystwa, z zaleceniem, aby najustniej się starały o ich rozpowszechnienie pomiedzy polską ludność katolicką i nadto, aby usilowały poznać i proboszczów miejscowych, izby im w tem pomagali.

Okólnikiem gubernatora zalecono policyi powiatowej i niastępczk nadgranicznych, aby wszystkim zbiercom z Austrii, jakoby oni byli narodowość, nie czynili żadnych przeszkód. Wojskowi znowu zabiegają o 325 tysięcy, z zaleceniem, aby w jaki sposób kas rosyjskiego w takiej samej randze, na której zostawali w wojsku austriackim — z wyjątkiem Węgrów, ktorým w wołyńskiej gubernii ostedali się nie wolno.

Systematycznie prowadzone przez Moskwę wywłaszczanie Polaków z dóbr ziemskich coraz postępując. Kiedy już nie stało powódów politycznych do zabierania dóbr szlacheckich polskich, kiedy dobra, na ktorých jakkolwiek dług ciążył, sprzedane zostały za cenę niższą od ich rzeczywistej wartości, Moskale, przebili w srodek, innego znowu chwytają się sposobu. Oko nazwyczajnie zabierają i wiecie, zacytują właścicieli, że dobro jest niebezpieczne dla państwa. Nie pozwalając im przedzielić rządu do zadania winy, nie dając się siępaczom, ani nie przedsiębirając żadnych środków dla ocena swego majątku, zjeżdza jedna po drugiej komisja dla opisania dóbr, ciągną się rozmiute pisaniny, z ktorých w końcu zawsze jakieś zwłazkanie wymagać się musi. Wniesieli ratując się od straty całego majątku, rad, że mu się zdarza choć część majątku oddać, wchodzi w umowę na najlepszych warunkach, czyli inaczej mówiąc, przysięga, że które Moskale podaje. Ten zaś najniższy cenę dóbr szlacheckich wyplata rozkłada na długie raty, zbyszące władca niemiecki sumą zadatku, najwięcej zapłaconą u żydów na procent wysoki. O wypłacie zaś reszty ani się nie troszczy, pewny, że w zadyńiu razie, choćby umowa przed niego wcale dotrzymać nie była, rząd nie dopuści właściciela do odebrania napowrót majątku w posiadanie.

Takim sposobem wiele już dóbr na Wołyniu przeszło w moskiewskie ręce. Osobliwie w nadgranicznych od Galicji powiatach Moskale ostedali się posiadają. Już dobra Radziwiłłów od dwóch lat zaszła Bezauskim, spólnik Popowa, dobra Drużyna przeszły do niemieckiego straż Wolobudowski, dobra Chotyń jaks Uszakow, wieś Szawlowe Sierpuchowski, dobra Mikulczce graniczyły oficer Suchacki. O dobra Białków, zagrożone konfiskacją, zawarł świeżo układ z zatrudnionym właścicielem pośrednik pokoju Zenczułnikow.

— Hr. Harcourt, poseł francuski na Watykańie, miał posłuchanie u kardynała Antoniego. Posel francuski ograniczał się w rozmowie jedynie na złożeniu uszanowania Ojcu S. w imieniu rządu wersalskiego, ale kardynał Antonelli wprowadził rozmow na politykę. Hr. Harcourt odpowiedział na swą kardynała, że Francja w dzisiejszym położeniu nie może się wcale mg-

biegach przysiarzać jejemu samemu fortunę, lecz poczuwał się do sizenia sprawie publicznej, bądź wypełnianiem anuaniem powierzonych sobie obowozów, bądź rad, bądź ofiarą pieniężną na rzecz przysięgi i handlu krajowego, jak tego żądali dowoly w Wielezice. A wybitnym jego charakterem jest przegzecie się narodowości, która go w poród siebie gościnnie przyjęła i zafiancuiem swoim zaszczyca.

A zaszczytów tych było nienatko, i to zaszczytów, ktorých sława brzmi jeszcze po dziś dzień. Zmily się nitko rok 1363, najwłaźniejsza chwila w życiu piewczemu Wierzyńskia, a zarazem Wierzyńskia, najwłaźniejszych strażny trudów, gdyż jeszcze to jako stolnikowi sandomierskiemu przypadoło zadanie zapoznatyenia polatw przed wszystkich gości krakowskich. Zadanie nie łatwe. Ale rzeki jeszcze staruszek — dochodził już bowiem wówczas ósmego krzyżaka — potrafił się jednakże chlubnie wywiązać z położonego wiew zaufania.

„Pod jego kluczem, mówi K. Szajnoch, rozwarły się wszystkie skarbcie, komory, piwnice i one z dawno nagromadzonych zapasów żywności śpiczrze Kazimierzowski. Z nich na podobiestwo panny nieloty u męktórých ludów słowiańskich, opanowanej w dzień słaba rzęsimym deszczem, pomyślny, oblał się węgry gęsty krajkowick obfitością wszelkich potrzeb, żywności

DWUDZIESTODNIOWE

Głody Wefelne na gamku Jirakowskiim

o Holn 1363.

i stawnej pamięci Mikołaj Wierzynek

Wielki mędrzec.

ROZKIC HISTORYCZNY.

(Dokończenie).

Różnorodność czynności pana stolnika była tak rozliczną, a godność tak wielką, iż na wszystkich wyjączniejszych ważniejszych dokumentach napatyka się jego nazwisko. Tak np. r. 1354 na dyplomacie erekejnym kościoła niepolemicznego stoi jego nazwisko obok imion Ziemiała, księcia warszawskiego, Piotra wojskiego, Zawszy kasztelana krakowskiego i innych świadków, również na akcie submisji magistratu krakowskiego zokazyce erekeji akademii krakowskiej przez króla Kazimierza.

Król wyznaczył swego powiernika liczeniom przywilejani. Roku 1355 uwalnia pana Mikołaja i jego następców po wieczne czasy o czynszu wypłacanego do skarbu królewskiego od gruntów

ciągniętych się nad Trądkowicem, a będących od dawna własnością pana stolnika. W osm lat za półniej roku go wojem wielkim, przyczem Wierzynek wpisuje się w poczet żupników wielkich, a niezmordowaną swoją rzetelnością zakłada nowe kranty, rozbudza handel, podnosi zamożność miasta, stawia nowe budowle i zostawia w swojej kopalni pamiątkę po sobie otworzeniem kilku nowych szybów i ulepszeniem stanu salin.

Urząd swój był wielce zaszczytnym i udzielanym tylko znakomitym dworzanom królewskim lub mężom zasłużonym okolo dobra publicznego. Był byt swiętą miszczą, tam nas zawisły był tylko okrola i mógł być tylko przed niego skarżonym.

Obok godności swojej spotykał wrócić pana stolnika piasnącego godność rący krakowskiej szcyl konsula miasta z wyboru współwojwateli.

Zaiste, widząc pana Mikołaja obarczonego tyłoma godnościami, urzędami i zaszczytami, podagającymi za sobą nie mało trudów, pracującemu nadto na polu handlowem, trudno nie podziwiać w nim człowieka oblrzymięj pracy i zabiegliwości, a nadto człowieka szlachetnego, co przywdrowawszy z stron obcych do kraju, wychodził z zamknięcia się w kole niemieckim, jak się to dzieło napatyka, gdzie przepyły żyjące na chleba polskimi, tworzą oddzielne kluby i tak zwane kasyna, nie ograniczał się tylko na za-

